
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Исполнительный 

директор РОО 

«Казахстанская 

федерация шахмат» 

 

___________________ 

Даулетова Г. Б.  

«27» августа 2024 г. 

 

РЕГЛАМЕНТ 

Международного шахматного турнира 

«Pavlodar Open 2024» 

 1. Общие положения 

 

Международный шахматный турнир «Pavlodar Open 2024» (далее – Турнир) является 3 

этапом Кубка РК по классическим шахматам среди мужчин и женщин. Турнир проводится в 

соответствии с календарным планом спортивных мероприятий, организуемых 

Казахстанской федерацией шахмат в целях: 

– популяризации шахмат на территории Республики Казахстан и Павлодарской области; 

– развитие профессиональных шахмат в Республике Казахстан; 

– подготовка ведущих спортсменов Республики Казахстан; 

– определения кандидатов на участие в Финале Кубка Республики Казахстан 2024. 

 

2. Организационный комитет 

 

2.1. Организацию Турнира осуществляет РОО «Казахстанская федерация шахмат» (КФШ) и 

Филиал КФШ по Павлодарской области при поддержке Министерства туризма и спорта 

Республики Казахстан, а также ГУ «Управление физической культуры и спорта 

Павлодарской области»; 

2.2. Непосредственное проведение турниров возлагается на директора турнира и судейскую 

коллегию, утвержденных Казахстанской федерацией шахмат. 

 

3. Сроки и место проведения 

 

3.1. Даты: 12 октября (день приезда) – 22 октября (день отъезда) 2024 года; 

3.2. Место: г. Павлодар, турнирный зал будет опубликован на сайте https://kazchess.kz/  

 

4. Условия проведения 

 

4.1. Турнир состоит из двух турниров (далее – Турниры): 

– Турнир Мастеров; 

– Турнир А; 

4.2. Турниры проводятся с обсчетом рейтинга ФИДЕ; 

4.3. Турниры проводятся по швейцарской системе в 10 туров по правилам ФИДЕ; 

4.4. Жеребьевка проводится с применением программы Swiss Manager; 

https://kazchess.kz/


2  

4.5. Контроль времени: 90 минут с добавлением 30 секунд за каждый сделанный ход; 

4.6. За опоздание на тур более чем на 30 минут фиксируется поражение; 

4.7. Предлагать ничью до 30 хода запрещено; 

4.8. Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 

Античитерских правил ФИДЕ, при стандартном уровне защиты. Будет применяться 

задержка трансляции на 15 мин. 

4.9. Всем игрокам необходимо придерживаться дресс-кода: деловой повседневный, 

элегантный повседневный (шорты и тапочки не допускаются). 

4.10. Курение в игровом зале запрещено. 

4.11. Игрок, закончивший партию, считается зрителем и обязан покинуть турнирный зал. 

 

 

5. Апелляция 

 

5.1. Для решения спорных вопросов, на техническом совещании будет избран Апелляционный 

комитет (АК) в составе: председателя, 2 основных члена АК + 2 запасных члена АК; 

5.2. Игрок может обжаловать любое решение судейской коллегии, подав апелляцию в письменной 

форме в АК, не позднее 1 часа после окончания тура, заплатив апелляционный взнос в размере 

50 000 тенге; 

5.3. Решение Апелляционного комитета является окончательным; 

5.4. В случае удовлетворения апелляции апелляционный взнос возвращается в полном размере. 

 

6. Расписание: 

Дата Расписание 

12.10.2024 

День приезда, 

12:00 – 18:00 – аккредитация участников 

19:00 Техническое совещание 

13.10.2024 
15:30 – Открытие Турнира 

16:00 – 1 тур 

14.10.2024 16:00 – 2 тур 

15.10.2024 16:00 – 3 тур 

16.10.2024 
11:00 – 4 тур 

16:00 – 5 тур 

17.10.2024 16:00 – 6 тур 

18.10.2024 16:00 – 7 тур 

19.10.2024 16:00 – 8 тур 

20.10.2024 16:00 – 9 тур 

21.10.2024 
11:00 – 10 тур 

18:00 – Закрытие Турнира 

22.10.2024 День отъезда 

 

* расписание туров может быть скорректировано судейской коллегией Турнира 

 

 

 



3  

7. Участники и турнирный взнос 

 

7.1. Количество участников ограничено; 

7.2. К участию допускаются спортсмены, соответствующие приведенным ниже требованиям: 

 

 

7.3. Для юношей и девушек (2006 года рождения и младше), ветеранов 1974 г.р. и старше, людей 

с особенными потребностями 1,2,3 группы предусмотрена льгота на турнирные взносы 50% 

для участия в Турнире А. Примечание: только для граждан РК; 

7.4. Казахстанская федерация шахмат оставляет за собой право допустить дополнительных 

участников по решению Тренерского совета КФШ при наличии веских оснований; 

7.5. Организационный комитет обеспечивает прием только приглашенным спортсменам с 

рейтингом выше 2550 на 1 августа 2024 года (список приглашенных участников формирует 

КФШ): 

 

 

– заявка на прием гроссмейстеров принимается на почту assem.k@kazchess.kz с указанием в теме письма 

“Pavlodar Open 2024”; 

– спортсмен предоставляет запрашиваемые организационным комитетом документы для заключения 

Соглашения; 

– организатор принимает ограниченное количество заявок на прием; 

№ Название турнира Условия участия 
Турнирный взнос 

ЭЛО сумма, тг 

 1 Турнир Мастеров 

ЭЛО 2100 и выше 

на 1 августа 2024 года (мужчины) 

GM, FM, IM 

≥ 2100 
без взноса 

ЭЛО 1900 и выше 

на 1 августа 2024 года (женщины) 

≥ 1900 WGM, 

WIM, WFM 

(женщины) 

без взноса 

Игроки без титула ЭЛО 

2100 и выше 
≥ 2100 50 000 

 2 Турнир А 
ЭЛО 1800 – 2100 на 1 августа 

2024 года 

2000-2100 25 000 

1800-1999 30 000 

 

Условия 

Прием 

Full board 

проживание 

Возмещение за 

проезд (эквивалент) 

Гарантированный 

приз 

 

 

ЭЛО 2700+ 

 

Размещение в 

одноместном номере 

(сингл) 

 

 

не более 450 000 тенге 

 

250 000 тенге (в 

случае непопадания в 

призы) 

 

ЭЛО 2600-2700 

Размещение в 

одноместном номере 

(сингл) 

 

не более 350 000 тенге 

 

- 

 

ЭЛО 2550-2599 

Размещение в 

двухместном номере 

(твин) 

 

не более 350 000 тенге 

 

- 

mailto:assem.k@kazchess.kz


4  

– выкуп авиабилетов осуществляется организационным комитетом, в случае если спортсмен 

самостоятельно приобрел авиабилеты, организационный комитет имеет право отказать в возмещении 

суммы;  

– замена твин номера на сингл возможна с дополнительной оплатой 40 USD в сутки; 

– организационный комитет вправе отказать в приеме в связи с ограниченным количеством вакантных 

мест; 

– прием предоставляется не более двоим спортсменам из одной страны; 

– подача заявки не гарантирует автоматическое получение приема, финальный список приглашенных 

спортсменов формирует КФШ. 

 

8. Прием заявок / регистрация 
 

8.1. Заявки на участие в турнирах принимаются на сайте КФШ https://kazchess.kz/pay до 30 

сентября 2024 года; 

8.2. Организационный комитет оставляет за собой право отказать в регистрации после 30 сентября 

2024 года; 

8.3. Для участников, запросивших регистрацию после 30 сентября 2024 г., турнирный взнос 

увеличивается на 60 000 тенге; 

8.4. Турнирные взносы распределяются на общие административные и организационные расходы; 

8.5. Турнирные взносы принимаются при регистрации на турнир на сайте КФШ; 

8.6. При отказе от участия на турнире взнос возврату не подлежит; 

8.7. Подтверждением регистрации является включение участника в стартовый список на сайте 

Chess-result.com; 

8.8. Присутствие участников на аккредитации является обязательным, в случае отсутствия без 

предупреждения за 24 часа до церемонии открытия, организационный комитет имеет право 

не включать участника в жеребьевку первого тура. 

8.9. Присутствие на церемониях открытия и закрытия являются обязательными. 

 

9. Виза 

 

9.1. Для оформления визы требуется номер приглашения. Срок рассмотрения документов 

уполномоченным органом на предоставление номера приглашения занимает от двух недель, 

в связи с этим спортсменам необходимо отправить запрашиваемые документы не позднее 30 

сентября 2024 года; 

9.2. Электронную визу с номером приглашения спортсмен самостоятельно оформляет на сайте: 

https://www.vmp.gov.kz/ru/services/visa-service 

9.3. Электронную визу необходимо распечатать для предъявления при пересечении 

государственной границы и на территории Республики Казахстан. Электронная виза дает 

право на въезд / выезд в Республику Казахстан только через международные аэропорты; 

9.4. Визу-вклейку с номером приглашения спортсмен самостоятельно оформляет в Посольстве 

Республики Казахстан; 

9.5. Стоимость визы 80 USD. Примечание: участникам, которым будет предоставлен прием 

стоимость за визу покрывают  организаторы.  

 

10. Определение победителей. Награждение. 

 

10.1. Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных во всех 

партиях. При равенстве очков последовательно решает: 

a) коэффициент Бухгольца (усеченный, без одного худшего результата); 

https://kazchess.kz/pay
https://www.vmp.gov.kz/ru/services/visa-service


5  

b) большее количество побед; 

c) личная встреча (если все участники дележа играли друг с другом); 

d) перфоманс. 

10.2. Гарантированный призовой фонд Турнира Мастеров – 24 000 000,00 тенге. *призовой фонд 

рассчитывается в KZT, сумма в USD указана по курсу национального банка РК на 

момент подписания регламента (12.08.2024). 

 

 

Турнир Мастеров: основные призы 20 000 000 тенге: 

 

№ KZT ≈USD* 

1 место 5 000 000,00 10 400,00 

2 место 3 500 000,00 7 300,00 

3 место 2 500 000,00 5 200,00 

4 место 2 000 000,00 4 100,00 

5 место 1 500 000,00 3100,00 

6 место 1 200 000,00 2 500,00 

7 место 800 000,00 1 600,00 

8 место  600 000,00 1 200,00 

9 место 500 000,00 1 000,00 

10 место 400 000,00 800,00 

11 место 400 000,00 800,00 

12 место 400 000,00 800,00 

13 место 400 000,00 800,00 

14 место 400 000,00 800,00 

15 место 400 000,00 800,00 

 

Турнир Мастеров: дополнительные призы 4 000 000 тенге: 

 

 

 

 

10.3. Гарантированный призовой фонд Турнира А– 4 500 000 тенге. *призовой фонд турнира 

рассчитывается в KZT, сумма в USD указана по курсу национального банка РК на 

момент подписания регламента (12.08.2024). 

 

Лучший результат среди женщин Лучший результат среди Казахстанских 

игроков 

№ KZT ≈USD* № KZT ≈USD* 

1 место 1 000 000 2 000 1 место 1 000 000 2 000 

2 место 600 000 1 200 2 место 600 000 1 200 

3 место 400 000 800 33            3 место  400 000   800 



6  

Турнир А: основные призы 3 000 000 тенге 

 

№ KZT ≈USD* 

1 место 1 000 000,00 2 000,00 

2 место 700 000,00 1 400,00 

3 место 500 000,00 1 000,00 

4 место 400 000,00 800,00 

5 место 200 000,00 600,00 

6 место 100 000,00 200,00 

7 место 100 000,00 200,00 

 

Турнир А: дополнительные призы 1 500 000 тенге 

 

Лучший результат среди женщин 
Лучший результат 

среди ветеранов 1964 г и старше 

№ KZT ≈USD* № KZT ≈USD* 

1 место 200 000 400 1 место 200 000 400 

2 место 150 000 300 2 место 150 000 300 

3 место 100 000 200 3 место 100 000 200 

 

Лучший результат 

среди юношей до 14 лет 

Лучший результат 

среди девушек до 14 лет 

№ KZT ≈USD* № KZT ≈USD* 

1 место 150 000 300 1 место 150 000 300 

 
 

Лучший результат среди юношей до 10 лет Лучший результат среди девушек до 10 лет 

№ KZT ≈USD* № KZT ≈USD* 

1 место 150 000 300 1 место 150 000 300 

 

10.4. Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства РК; 

10.5. Основные и дополнительные призы не делятся; 

10.6. Участник может получить только один приз – наибольший; 

10.7. Призовые выплаты производятся на расчетный счет спортсмена путем перечисления в тенге / 

долларах в течение 30 календарных дней со дня предоставления запрашиваемых документов; 

10.8. *призовой фонд турнира рассчитывается в KZT, сумма в USD указана по курсу 

национального банка РК на момент подписания регламента (12.08.2024). 

10.9. В случае если у спортсмена отсутствует или заблокирован банковский счет, либо перевод на 

его банковский счет невозможен в связи с санкциями или другими обстоятельствами, 

спортсмену необходимо в том числе предоставить нотариально заверенную доверенность на 

третье лицо на получение его денежных призов; 

10.10. Денежные призы не оплачиваются наличными и в случае непредоставления спортсменом 

запрашиваемых документов в течение 10 календарных дней со дня окончания турнира, 

организационный комитет вправе не выплачивать призовые. 



7  

 

11. Расходы по проведению соревнований 

 

11.1. КФШ несет следующие расходы по проведению Pavlodar Open 2024: 

- обеспечение призового фонда в размере 24 000 000 тенге на турнир Мастеров; 

- обеспечение призового фонда в размере 4 500 000 тенге на Турнир А; 

- оплата работы судейской коллегии; 

- прием приглашенных гроссмейстеров. 

11.2. Расходы, связанные с перелетами и проживанием участников, несут командирующие 

организации. 

11.3. ГУ «Управление физической культуры и спорта Павлодарской области» 

⎯ обеспечение административно хозяйственным ресурсом; 

⎯ организация открытия и закрытия чемпионата; 

⎯ музыкальное сопровождение открытия и закрытия чемпионата; 

⎯ организация медицинского сопровождения во время чемпионата; 

⎯ организация общественного порядка во время чемпионата; 

⎯ организация дежурства пожарной бригады во время чемпионата; 

⎯ предоставление помещения для турнирного зала; 

⎯ оформление турнирного зала; 

⎯ транспортные издержки – встреча гроссмейстеров с аэропорта, трансфер на локацию. 

 

 

12. Права и обязанности участников, сопровождающих лиц 

 

12.1. Участники обязуются играть в соответствии с правилами ФИДЕ и данного Регламента. 

12.2. 3апись партий обязательна для всех участников. 

12.3. Участнику, не ведущему запись партии после двух предупреждений со стороны судьи, 

засчитывается поражение. Если ситуация повторяется, в следующей партии участник 

снимается с соревнований. 

12.4. Участники, тренеры, сопровождающие лица обязуются соблюдать установленный 

законодательством Республики Казахстан порядок поведения и правил приличия в 

общественных местах. 

12.5. В случае систематического нарушения игровой дисциплины, умышленном провоцировании 

скандальных ситуаций и др. нарушений, участник снимается с соревнований. В случае 

аналогичных нарушений со стороны тренеров и сопровождающих лиц, нарушители лишаются 

права пребывания на Турнире. 

12.6. Участники Турнира имеют право: 

- обращения в Апелляционный Комитет (см. п. 5); 

- на оказание первичной медицинской помощи в турнирном зале. 

12.7. В соответствии со статьей 145 ГК РК, с учетом требований пункта 8 статьи 15 ГК РК, в целях 

популяризации спортивных мероприятий РОО «Казахстанская федерация шахмат», а также 

деятельности Организатора, Участник дает Организатору свое согласие: 

- на осуществление Организатором и/или третьими лицами, действующими от имени и/или в 

интересах Организатора, видео и фотосъемки изображения Участника (фотография и/или 

видеоролик) процесса участия Участника в Соревновании; 

- Организатору на использование имени Участника, на опубликование, воспроизведение и 

распространение изображения Участника и/или других аудио-, видео-, фотоматериалов, 

полученных в результате Соревнования, на которых изображен Участник, любыми способами 



8  

и любыми средствами без ограничения по сроку и по территории использования, в том числе 

на право редактирования указанных материалов и передачу их третьим лицам. 

Настоящее согласие Участник предоставляет на безвозмездной основе на неопределенный срок 

и не вправе требовать в дальнейшем от Организатора компенсации в каком-либо виде. 

 

 

 13. Контактная информация 

 

Директор турнира: Шпейзер Артур Георгиевич 

Главный судья: по решению СКК 

Секретарь: по решению СКК 

Менеджер турнира: Кишкимбаева Асем assem.k@kazchess.kz   

mailto:assem.k@kazchess.kz

